
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Cluj în  

consiliile de administrație ale unor spitale publice 
 

 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 11 din 18.01.2021 privind 
desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Cluj în consiliile de administrație 
ale unor spitale publice propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul 
Alin Tișe, care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 1885/2021; Raportul de 
specialitate întocmit de compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 1885/2021 şi Avizul cu nr. 1885 din 
20.01.2021 adoptat de Comisia de specialitate nr. 5, în conformitate cu art. 182 alin. (4) 
coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Ținând cont de prevederile Dispoziției Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj 
nr. 387/2017 privind desemnarea reprezentanţilor Președintelui Consiliului Judeţean 
Cluj în consiliile de administraţie ale unităţilor sanitare publice cu paturi al căror 
management a fost transferat către Consiliul Judeţean Cluj, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile: 
➢ art. 2, ale art. 3 alin. (2), ale art. 58 alin. (1) și (3) și ale art. 64 - 65 din Legea 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 
nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ Ordinului Prefectului Județului Cluj nr. 428/23.10.2020 privind constatarea 
ca legal constituit a Consiliului Județean Cluj; 

➢ art. 123 – 140 și ale art. 142 - 156 din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020; 

În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. 5 lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ art. 187 alin. (2) lit. b), alin. (5), alin. (8) și alin. (10)-(13) din Legea privind 

reforma în domeniul sănătății, nr. 95 /2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

➢ art. 9 din contractele de mandat încheiate cu reprezentanții Consiliului 
Județean Cluj în consiliile de administrație ale unităților sanitare publice 
aflate sub autoritatea Consiliului Județean Cluj și Ministerului Sănătății; 

În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
hotărăşte:  

 
  Art. 1. (1) Se revocă din calitatea de reprezentant al Consiliului Județean Cluj în 
Consiliul de administrație al Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca 
următoarele persoane:  

a) domnul Vișan Ovidiu Vasile      membru titular 
b) doamna Feher Gabriela   membru titular 
c) domnul Schiau Vlad Alexandru  membru supleant 
d) doamna Cocan Valentina Varvara  membru supleant. 
(2) Se revocă din calitatea de reprezentant al Consiliului Județean Cluj în 

Consiliul de administrație al Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie “Leon Daniello” 
Cluj-Napoca următoarele persoane: 

 



a) doamna Domokoș-Hancu Angela Eugenia   membru titular 
b) doamna Ilea Aranka      membru titular 
c) domnul Szeman Petre-Ladislau    membru supleant 
d) doamna Cipcigan-Rațiu Carmen Viorica    membru supleant. 
(3) Se revocă din calitatea de reprezentant al Consiliului Județean Cluj în 

Consiliul de administrație al Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca 
următoarele persoane: 

a) doamna Szocs Viorica    membru titular 
b) domnul Roșu Radu Ovidiu               membru titular 
c) domnul Frits Laszlo    membru supleant 
d) doamna Marina Otilia -Marioara  membru supleant. 
(4) Se revocă din calitatea de reprezentant al Consiliului Județean Cluj în 

Consiliul de administrație al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca 
următoarele persoane:  

a) doamna Neamțu Daniela-Carmen              membru titular 
b) domnul Zăgrean Iosif               membru titular 
c) doamna Crețu Simona Viorica  membru supleant 
d) domnul Păcurar Virgil    membru supleant. 
(5) Se revocă din calitatea de reprezentant al Consiliului Județean Cluj în 

Consiliul de administrație la Spitalului de Boli Psihice Cronice Borșa următoarele 
persoane:  

a) domnul Andro Marinel Ioan   membru titular 
b) doamna Vancea Cornelia-Carmen  membru titular 
c) doamna Bisericaru Liea               membru supleant 
d) doamna Iuhoș Angela    membru supleant. 
(6) Se revocă din calitatea de reprezentant al Consiliului Județean Cluj în 

Consiliul de administrație al Institutului Regional de Gastroenterologie-Hepatologie 
prof. dr. ”Octavian Fodor ”Cluj-Napoca  următoarele persoane:  

a) doamna Neamțu Daniela-Carmen   membru titular 
b) domnul Kerekes Sandor    membru supleant. 
(7) Se revocă din calitatea de reprezentant al Consiliului Județean Cluj în 

Consiliul de administrație al Institutului Inimii ”Niculae Stăncioiu” Cluj-Napoca  
următoarele persoane:  

a) doamna Ștefan Letiția-Maria   membru titular 
b) doamna Bakri Camelia Lucia   membru supleant. 
(8) Se revocă din calitatea de reprezentant al Consiliului Județean Cluj în 

Consiliul de administrație al Spitalului Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca  
următoarele persoane:  

a) doamna Muntean Crina-Ioana  membru titular 
b) doamna Costin Bianca Gelia    membru supleant. 
(9) Se revocă din calitatea de reprezentant al Consiliului Județean Cluj în 

Consiliul de administrație al Institutului Oncologic „Prof. Dr. Ion Chiricuță” Cluj-
Napoca următoarele persoane:  

a) doamna Cîineanu Alina- Ligia      membru titular 
b) domnul Oltean Adrian Viorel                  membru supleant. 
10) Se revocă din calitatea de reprezentant al Consiliului Județean Cluj în 

Consiliul de administratie al Institutului de Urologie și Transplant Renal Cluj-Napoca, 
următoarele persoane:  

a) domnul Alajmi Mahmoud   membru titular 
b) domnul Elisei Radu-Claudiu               membru supleant. 

 
Art. 2. (1) Se desemnează în calitate de reprezentanți ai Consiliului Județean 

Cluj în Consiliul de administrație al Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-
Napoca următoarele persoane: 

a) doamna Marincean Simona-Adriana - membru titular 
b) doamna Duj Erika-Andrea - membru titular 
c) doamna Borza-Negrea Lucreția-Ioana - membru supleant 
d) doamna Toader Maria-Camelia - membru supleant. 

 



(2) Se desemnează în calitate de  reprezentanți ai Consiliului Județean Cluj în 
Consiliul de administrație al Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie “Leon Daniello” 
Cluj-Napoca următoarele persoane: 
               a) domnul Vârva Gabriel - membru titular 

b) doamna Domokos-Hancu Angela-Eugenia - membru titular 
c) domnul Bratu Petruț - membru supleant 

       d) doamna Ardelean Claudia - membru supleant. 
 (3) Se desemnează în calitate de  reprezentanți ai Consiliului Județean Cluj în 

Consiliul de administrație al Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca 
următoarele persoane: 

 a) doamna Trișcă Rareș - membru titular 
 b) doamna Szöcs Viorica - membru titular 
 c) domnul Oltean Nicolae - membru supleant 
 d) doamna Valkai Maria-Magdolna - membru supleant. 
(4) Se desemnează în calitate de reprezentanți ai Consiliului Județean Cluj în 

Consiliul de administrație al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca 
următoarele persoane: 

a) domnul Morar Vasile-Alexandru - membru titular 
b) doamna Grigore Cornelia - membru titular 
c) doamna Lehaci Andreea - membru supleant 
d) doamna Luca Martina - membru supleant. 
(5) Se desemnează în calitate de reprezentanți ai Consiliului Județean Cluj în 

Consiliul de administrație al Spitalului de Boli Psihice Cronice Borșa următoarele 
persoane: 

a) doamna Tripon Roxana-Maria - membru titular 
b) doamna Belce Ramona-Cristina - membru titular 
c) doamna Hedeș Ramona - membru supleant 
d) doamna Dobrin Anca Elena - membru supleant. 

 
Art. 3. Se desemnează reprezentanții Consiliului Județean Cluj în consiliile de 

administrație ale unităților sanitare publice cu paturi aflate în rețeaua Ministerului 
Sănătății după cum urmează:  

a) în Consiliul de administrație al Spitalului Clinic Județean de Urgență Cluj-
Napoca următoarele persoane: 

a)1. domnul Ionescu Sever - membru titular; 
a)2. doamna Muntean Crina-Ioana - membru supleant; 
b) în Consiliul de administrație al Institutului Inimii „Niculae Stăncioiu” Cluj-

Napoca următoarele persoane: 
b)1. doamna Munteanu Ana - membru titular; 
b)2. doamna Tiurbe Anne-Marie - membru supleant; 
c) în Consiliul de administrație al Institutului de Urologie și Transplant Renal 

Cluj-Napoca următoarele persoane: 
c)1. domnul Stamatian Florin-Vasile - membru titular; 

             c)2. domnul Kerekes Sándor - membru supleant; 
d) în Consiliul de administrație al Institutului Oncologic „Prof. Dr. Ion Chiricuță” 

Cluj-Napoca următoarele persoane: 
             d)1. doamna Cîineanu Alina-Ligia - membru titular; 
             d)2. doamna Hălmăgean Carmen-Laura - membru supleant; 

e) în Consiliul de administrație al Institutului Regional de Gastroenterologie- 
Hepatologie prof. dr. ”Octavian Fodor ”Cluj-Napoca următoarele persoane: 

e)1. domnul Anca Paul-Marian - membru titular; 
e)2. domnul Amza Alexandru-Bogdan-membru supleant. 

 
Art. 4. (1) Persoanele nominalizate la art. 2 și art. 3 încheie cu Consiliul Județean 

Cluj un contract de mandat, conform modelului-cadru prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 



(2) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, 
ca în numele și pentru Consiliul Județean Cluj, să semneze contractele de mandat 
cu reprezentanții Consiliului Județean Cluj în consiliile de administrație ale unor 
spitale publice numiți conform prezentei hotărâri. 

 
Art. 5. La data comunicării prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Cluj nr. 99/2017 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 
Cluj în consiliile de administrație ale unor spitale publice, cu modificările ulterioare. 

 
Art. 6. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

Președintele Consiliului Județean Cluj, prin Direcția Juridică. 
 
Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice, unităților sanitare 

nominalizate prin prezenta hotărâre; persoanelor nominalizate la art. 1, 2 și 3 din  
prezenta hotărâre, precum și Prefectului Județului Cluj, și se aduce la cunoștință 
publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Cluj și pe pagina de internet 
”www.cjcluj.ro”. 
 
 
 
                                                   Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,         SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                             Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 12 din 28 ianuarie 2021 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 25 de voturi “pentru” și 5 voturi”împotrivă”, fiind astfel respectate 
prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/UserUploadedFiles/File/2012_sedinte/Hotarari/august/198_22_numire%20membrii%20CA%20spitale%20clinice%20final.doc
http://www.cjcluj.ro/

